
D. D. G. n°   5510

REPUBBLICA ITALIANA

                                              
REGIONE SICILIANA

                                     Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11,;
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di adozione del 
relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza;

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui  
all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il triennio giuridico ed economico 2016 – 2018;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2518 del  08/06/2020 con il  quale  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta 
Regionale n. 200 del 28/05/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  
Regionale  dell’Agricoltura,  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e 
della Pesca Mediterranea al Dr. Dario Cartabellotta, dirigente di terza fascia del ruolo unico della  
Dirigenza della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2015, legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art. 49;

VISTA la legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 – legge di stabilità regionale 2022-2024;
VISTA la legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024;
VISTA la deliberazione n. 108 del 10 marzo 2022;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale 

è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione de -
gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regio-
nale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2518 del  08/06/2020 con il  quale  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta 
Regionale n. 200 del 28/05/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  
Regionale  dell’Agricoltura,  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e 
della Pesca Mediterranea al Dr. Dario Cartabellotta, dirigente di terza fascia del ruolo unico della  
Dirigenza della Regione Siciliana;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016  recante: “Criteri di pesatura degli  
incarichi dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016, n. 3”;

VISTO il  D.D.G.  n.  1171 del  25/03/2022 con il  quale,  sulla  base dei  criteri  di  pesatura  degli  incarichi  
dirigenziali  delle  strutture  interdipartimentali  adottati  dall’Amministrazione  Regionale  con  la 
deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016, sono state valutate le postazioni  
dirigenziali del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura attribuendo,   in particolare, all' UO S13.04 
“SERVIZI  ALLO  SVILUPPO,  QUALITA’  AGROALIMENTARE  E  DIVERSIFICAZIONE 
incardinata nel   SERVIZIO 13 - “IPA RAGUSA” del Dipartimento Regionale  dell’Agricoltura la 
pesatura di punti 100 in funzione delle caratteristiche possedute;

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 69 comma 2 del vigente CCRL la retribuzione di posizione parte variabile in 
godimento  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente   CCRL  da  parte  di  ciascun  dirigente,  è  
confermata  fino  all’esito  della  contrattazione  collettiva  regionale  integrativa  di  cui  all’art.  8  del  
presente CCRL, per la Regione siciliana, e della contrattazione collettiva decentrata integrativa di cui  
all’art. 9 del presente CCRL, per gli enti di cui all’art. 1 della l.r. n. 10/200;

VISTO l’art. 46 del vigente CCRL che prevede la clausola di salvaguardia economica a seguito di processi  
di riorganizzazione che abbiano comportato la revoca dell’incarico dirigenziale in corso;

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di pertinenza 212019 del Bilancio della Regione Siciliana;



VISTO il D.D.G. n. 2618  del 28/06/2022 con il quale al dott. SUDANO PAOLO è stato conferito l'incarico 
di dirigente dell' UO S13.04 “SERVIZI ALLO SVILUPPO, QUALITA’ AGROALIMENTARE E 
DIVERSIFICAZIONE”  incardinata  nel  SERVIZIO  13  -  “IPA  RAGUSA”  del  Dipartimento 
Regionale  dell’Agricoltura,  accettato  da  quest’ultimo,  con decorrenza  dal  16/06/2022,  e  in  data 
16/06/2022 ha assunto le relative funzioni;

VISTO il contratto individuale di lavoro di dirigente preposto all' UO S13.04 “SERVIZI ALLO SVILUPPO, 
QUALITA’ AGROALIMENTARE E DIVERSIFICAZIONE” incardinata nel SERVIZIO 13 - “IPA 
RAGUSA”  del  Dipartimento Regionale  dell’Agricoltura,  stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento regionale dell’Agricoltura e il dott. SUDANO PAOLO, con decorrenza dal 16/06/2022 
e scadenza il 31/12/2024;

CONSIDERATO che il trattamento economico specificato all’articolo 5 del predetto  contratto individuale, correlato 
all’incarico, è stato determinato in funzione delle risorse disponibili, salvo conguaglio a seguito della 
contrattazione collettiva regionale integrativa di cui all’art. 8 del vigente CCRL;

CONSIDERATO che, come indicato con la circolare prot. n.83253 del 10/06/2016, la scadenza del contratto, ferma 
restando la durata minima di due anni, è comunque fissata con la chiusura dell'esercizio finanziario 
dell'anno solare in cui è prevista la cessazione  degli stessi e quindi al 31/12/2024, salvi i casi di  
risoluzione o rescissione del contratto previsti dal vigente CCRL;

VISTA la  dichiarazione  prodotta  dal  dott.   SUDANO  PAOLO  sulla  insussistenza  di  situazioni  di 
inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.L.vo n. 39/2013;

RITENUTO di dovere approvare il  contratto dirigenziale stipulato tra il  Dirigente Generale del  Dipartimento 
dell’Agricoltura e il dott.  SUDANO PAOLO con le clausole e le condizioni imperative di legge 
anche ai sensi dell'art. 1341, comma 2, del  c.c..

DECRETA

Art.1
Per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato il  

contratto  individuale  di  dirigente  preposto  all'  UO  S13.04   “SERVIZI  ALLO  SVILUPPO,  QUALITA’ 
AGROALIMENTARE  E  DIVERSIFICAZIONE”  incardinata  nel   SERVIZIO  13  -  “IPA  RAGUSA”  del 
Dipartimento Regionale  dell’Agricoltura,  stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Agricoltura e il  dott.  SUDANO PAOLO,  con decorrenza dal  16/06/2022 e scadenza il  31/12/2024,  facente 
parte integrante del presente decreto.

Art. 2
Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico accessorio”  

provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza.

Art.3
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5,  

della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il relativo visto. 

Palermo, 05/12/2022

              Il Dirigente Generale 
                                                                          Dario Cartabellotta

                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                                                                                              sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs 39 del 12/03/93

            


	Art.1
	Art. 2

